צריך להכריז בבח על הרשע והטמטום בבקורת. על היחס המחפיר ליצירת ישראל החדה הכתובה בכ"ב אותיותינו ביידיש" (עמ' ז').

אבל הוא תוקף את היידישיסטים למיניהם, שיצרו תיאוריה, ש"אין צורך במולדת. במקום שהענו נמצאים שם היא המולדת. מאסון - להיות - אבסטרטוריאלי עשינו מושג: כך-צריך-להיות" ("סדנא דארעא", אדר תרפ"ה - פברואר 1925 עמ' א') וכך נולד המושג "זכויות לאומיות", הלוציניציה של "אבטוטומיה לאומית פרסונאלית", "עם עולם", "זועלטיכקייט" וכו', אך חס מלחזקיר מולדת "על כברת ארמח בגבולותיה" (שם עמ' ב').

הוא יוצא נגד העברת אוירת הגלות לארץ-ישראל, "אוירת המסחריות", שהוא מכנה "נאלעווקיס", על שם רחוב מסדר זעיר של וורשה היהודית.

היהדות טרם השתרורה מהשפעת הנביא, מבקשת תכלית. "האידיאה האחרונה: מהפכה עולמית, משיחיות" לכן, יוצא הוא נגד זה ובעיקר נגד "נעדר הרחציות ביותר מכל המפלצות הרחציות: היידישיזם" (שם עמ' 13-14).

#### תגובת גרינברג

גרינברג כמעט ולא הגיב על התקפות ארסיות אלו. במאמר, בן 5 עמודים כמעט, שענינו "ממפולת היהדות בפולין" (סדן ג, תמוז תרפ"ה, יוני 1925) הוא מסתפק בזעורה: "לא נעלבתי דיו מפלסטר שכתב י.ו.ו. בהיסטריקה ובקצף על הפוד" (...) שגרם לפתיחת פיו של זישע לאנדוי בניו-יורק". הוא מודיע כי לא הכזיש רשמית הסילופים, "כי איני רוצה ששמי יהיה כתוב באורגן הצ"ל, שהסיסמה שלו היא שנאת ציון, שאליה יבואו גם מגרפיה סרס ויאבלו את לחמדי" (שם).

(יעקב גלאטשטיין: פון מיין גאנצער מי - "מכל עמלי"
ניו-יורק 1956, עמ' 118).

#### הערות

- (1) אורי צבי גרינבערג: שיגין אוף פעלדער, פארלאג Oskar Schreck לעמבערג 1915
- (2) אורי צבי גרינבערג: אין צייטענס רוש, פארלאג "בצלאל" לעמבערג 1919
- (3) אורי צבי גרינבערג: קריג אוף דער שרד, פארלאג א. גיטלין ווארשע, תרפ"ג 1923
- (4) אורי צבי גרינבערג: פארנאכטענאלד, פארלאג "די צייט" ווארשע 1921
- (5) אורי צבי גרינבערג: מעפיסטא, פארלאג "דאס בוך" לעמבערג תרפ"א 1921
- מחזורה שניה מורחבת פארלאג "ליטעראטור-פאנר" ביים פאריין פון יידישע ליטעראטן אין זשורנאליסטן אין ווארשע ווארשע 1922
- (6) פ. מארקיש: אורי צבי גרינבערג ב"פארבייגענדיק" (עסייען) וילנע 1921 '33 74-71
- (7) מ. ראויטש: "באמערקונג צום קולטור קאנגרעס" (כריגה באפריל 1922) די וואג, קולטור - ליטעראטור (ורשה) 1 העפט אוגוסט 1922

גרינבערג: די. מיסטעריע מענטש - אלבאטראס, העפט 2, ווארשע,
נובמבר 1922 ז' 14
- 21) א. צ. גרינבערג: מספר 'סוד מלכא' (ו'), הפועל הצעיר, גל 33-34, יג' סיון
תרפ"ח 5.6.1925 עמ' 15
- 22) א. צ. גרינבערג: משא אל אירופה הפועל הצעיר, גל 20-21, יד' בניסן
תרפ"ז 29.3.1926 עמ' 9 ונבלל ב'הגברות העולח' חוצ. 'סוץ, תל-אביב תרפ"ו,
1926, עמ' כד

קבוצת סופרי יידיש ושני ציירים בוורשה ב-1922
משמאל לימין: עומדים: זאב ווינטרוב, פרץ הירשביין, מלך ראוויטש, י.מ. ניומן יושבים:
אצ'ג, אסתר שומיאטשער, רניאל לייבל, בער הארוויץ, מארק שווארץ

אצ'ג וחג. ביאליק

- 23) א. צ. גרינברג: "לבעבור הסוטים אני מתפלל", ירושלים, שנתון לדברי ספרות ואמנות ג-ד תש"ל 1970 עמ' 41
- 24) א. צ. גרינברג: "הברית", הפועל הצעיר, גל. 15-16 כח' בשבט תרפ"ו, 12.2.1926 עמ' 18 ונכלל ב"הגברות העולה" עמ' ט"ז בשנויים מסויימים.